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NUOVE PROROGHE: COMUNICAZIONE DEI BENI AI SOCI E COMPENSAZIONI 

DEI CREDITI IVA 

 

Gentile Associato, 

 

con la presente circolare si segnalano le novità previste dall’Agenzia delle Entrate con due provvedimenti emanati nella 

giornata di ieri. 

COMUNICAZIONE DEI BENI AI SOCI 

L’articolo 2, comma 36-sexiesdecies, D.L. 13/08/2011 n. 138 ha introdotto, come noto, l’obbligo di comunicazione 

all’Anagrafe Tributaria dei dati relativi ai beni dell’impresa concessi in godimento a soci o familiari dell’imprenditore. 

Il termine di presentazione della Comunicazione, inizialmente previsto al 31 marzo 2012, è stato prorogato al 15 OTTOBRE 

2012 dal Provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle Entrate del 13/03/2012. 

La motivazione della proroga, si legge nel provvedimento, tiene conto delle particolari difficoltà di attuazione della norma e 

dell’assoluta novità dell’obbligo. 

Con successiva circolare verranno illustrati nel dettaglio i contenuti dell’obbligo della Comunicazione dei beni ai soci, anche 

alla luce dei futuri chiarimenti attesi dall’Agenzia delle Entrate. 

COMPENSAZIONE DEI CREDITI IVA 

L’articolo 8, commi 18 e 19, del D.L. n. 16 del 2/03/2012 (c.d. “D.L. sulle semplificazioni fiscali”), entrato in vigore il 2 marzo 

2012, ha abbassato da 10.000,00 a 5.000,00 euro annui la soglia che comporta: 

- l’obbligo di preventiva presentazione della dichiarazione annuale o del modello TR; 

- il divieto di compensazione prima del giorno 16 del mese successivo a tale presentazione; 

- l’obbligo di utilizzare, per la presentazione dei modelli F24 in cui è esposta la compensazione del credito IVA, i 

sistemi telematici dell’Agenzia delle Entrate (Entratel o Fisconline). 

I dubbi emersi nei giorni scorsi sulla stampa specializzata circa l’effettiva decorrenza di tale novità, sono stati chiariti 

dall’Agenzia delle Entrate con il Comunicato stampa del 13/03/2012, che anticipa il contenuto di un provvedimento del 

Direttore dell’Agenzia delle Entrate in fase di emanazione: si prevede, infatti, che le nuove regole si applicheranno alle 

compensazioni effettuate a partire dal 1° APRILE 2012. 

Di conseguenza, fino al 31 marzo 2012, i contribuenti potranno continuare ad applicare le “vecchie regole” e, quindi, 

compensare il credito IVA fino al limite di 10.000,00 euro annui, senza aver necessariamente già presentato la dichiarazione 

o l’istanza da cui il credito emerge. 

Dal 1° aprile 2012, invece, la compensazione di importi annui superiori a 5.000,00 euro potrà essere effettuata a partire dal 

giorno 16 del mese successivo a quello di presentazione della dichiarazione, o dell’istanza, da cui il credito emerge. Questa 

regola varrà sia per la compensazione del credito annuale sia per quello trimestrale. 

 

Cordiali Saluti 

 

ASSOSNAI 

La Segreteria 

 


